מה קוהלת קדשה *legendum est* מה ק"ק Hic in Synagoga sancta.

י"ז *leg.* יום die. Porrò diem primò ponunt, deinde mensẽm, postea annum: quæ interdum solis Numeris exhibent; Et tunc prior Numerus diem, secundus mensẽm, tertius annum significat. Exprimunt etiam diem septimanæ nominatâ parascha, quæ est sectio legis per tria פ in bibliis exprimi solitâ. Pro annis nota.

ק"ל *leg.* לקרט קטור ad supputationem minorem. Solent enim omittere millenarios, qui sunt 5000. ab orbe condito numerati: reliquos autem puta centenarios denariosque et cetera. partem minorem vocant scribuntque.

ז"י *leg.* תמ"ז significat minore numero 447, ut patet ex add.2.ad n.2.C.I. Quod si huic, vel alteri minori numero // Chronologico addideris 240, fient anni à nato Christo in eisdem minoribus numeris: sic enim ex 447. et 240. fient 687, qui est numerus minor hoc anno currens.

3. Exteriùs epistolæ superscribunt locum ad quem, deinde nomen ejus, cui inscribitur, tertio interdictum, ne quis resignet, denique locum ad quem. Interdictum autem sanxit R. Gersom, Gallus, quem Lumen captivitatis vocant, sub triplici excommunicatione Hebræis usitatâ. Harum prima dicitur גדוי, quæ est separatio ad 4. cubitos ab omni hominum congressu, sacro, profano, domestico, ab usu uxoris, à cibo potuque cum aliis fumendo, durans 30. diebus qui tamen terminus prolongari aut decurtari potest. Si quis in hac moriatur, feretro ejus injicitur lapis in signum, quod fuerit lapidatione dignus; nec sepelitur in cœmeterio, nec lugetur. Altera species est תרם, quæ fit in facie Ecclesiæ, cum extinctione candelarum, et diris ex lege Mosaica depromptis promulgata, qua reus à cœtu sacro excluditur. De hac Jo. 9. Tertia est שמתא qua reus divinæ maledictioni reliquitur, Syriacè dicta maranatha, de qua 1. Cor. 16. Unde superscribunt

רג בת"ר *quod legendum* גרשום בת"ר //

הגמה *leg.* בת"ר רבנו גרשום מאור הגולה. <sup>2</sup>בת"ר Sub interdicto Rabbini nostri Gersom luminis captivitatis.

דג בת"ר *leg.* גרשום בת"ר ubi Dalet est nota Genitivi Chaldaico more.

ל"ח *leg.* חרם לזרים. <sup>3</sup>חרם Et interdictum fit alienis.

ש"ח *leg.* חרם שמתא בת"ר

<sup>2</sup> בת"ר ] N בת"ר.

<sup>3</sup> לזרים ] N לזרים.

2. They end a letter with a similar salutation or valediction, followed by the signature, then by the addition of the place from which the letter is coming; finally they note the time when it was sent; pertaining to which:

פ"ה קוה"ל קדושה is to be read as פ"ה קוה"ל קדושה 'here in the holy synagogue.'

י"ד is to be read as יום *die* 'on the day.' Furthermore, they place the day first, then the month, thereafter the year; they sometimes express it by the number of the year; and then the first number signifies the day, the second the month, the third the year. They express the day of the week by means of the *parasha*, which is the section of the law that is marked in the Bible by three פ; note before the year.